АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24.07.2018                                                                                                № 23-п
О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области в период уборки урожая и заготовки кормов в 2018 году
            В целях реализации требований Федерального закона от 22.07.2008 года № 123 ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и приказа Главного управления МЧС России по Оренбургской области от 18.06.2012 года № 374 «Об организации надзорно - профилактической работы на объектах, занятых в уборке урожая и заготовке кормов»:
1. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, главам К(Ф)Х:

1.1 Принять меры по обеспечению пожарной безопасности в период уборки урожая и заготовки кормов.

1.2 Обеспечить круглосуточную охрану зернотоков, складов грубых кормов, животноводческих ферм, МТМ, МТС.

1.3 Оснастить зерноуборочные комбайны и тракторы первичными средствами пожаротушения (комбайны всех типов и тракторы – двумя огнетушителями, двумя штыковыми лопатами).

1.4 Оснастить выхлопные трубы сельскохозяйственной техники исправными искрогасителями.

1.5 Произвести опашку полосами шириной не менее 4 метров периметра лесных, хлебных массивов, лесополос, автомобильных дорог, животноводческих ферм, складов грубых кормов.

1.6 Складирование кормов производить на специально отведенных площадках и размещение на расстоянии не менее 15 м до линий электропередачи, не менее 20 м до дорого и не менее 50 м до зданий, сооружений и строений.

1.7 Установить дежурство пахотных агрегатов в непосредственной близости от убираемых хлебных массивов площадью более 25 га.

1.8 Выполнить разбивку хлебных массивов на участки площадью не более 50 га прокосами шириной не менее 8 м, пропашку посередине прокосов шириной не менее 4 метров.

 2. Информировать население о необходимости складирования грубых кормов в жилом секторе при обеспечении противопожарного разрыва от омётов сена и соломы до строений не менее 15 метров. В случае отсутствия возможностей в соблюдении данного расстояния выделить земельные участки для общественного хранения грубых кормов с разрешением их завоза в личные подворья с образование снежного покрова.
     3. Усилить контроль за выполнением руководителями сельскохозяйственных предприятий и фермерских хозяйств требований пожарной безопасности.
     4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу администрации Аксаковского сельсовета Шаронова Д.В.
      5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации                                                     Д.В. Шаронов